50 *Memini cum fuit]* Quando ego non alienis et emptis, sed nativa capillis laudabar ab omnibus. *Ista mea]* *Mei rectius tres scripti.* Neapolitanus *Forma*, ut et *Regius*. Forte, *Forma tamen memini cum fuit ista meis: nimirum comis*; quod præcesserat. *Heins.*

53 *Antiquos]* Qui defluxerant. *Spectatque capillos]* Spectare sex scripti, cum Excerptis Jureti, quæ tu, Philiberte Mari, vir humanissime et ad omnem facte comitatem, mei juris fecisti: ea scriptura placet. *Heins.*

55 *Collige cum vultu mentem]* Neque animo doleas, neque dolorem am-

plus facie et vultu præ te feras. Re-
parabile] Quod facile reparari pote-
rit.

56 *Natæ*] Viva, naturali. *Consept-*
cere] Conspicua eris. *Dominia-*
rit.

ELEGIA XV.

1 *Quid mihi livor edax ignavos objiciens annos*] Respondet Poëta hac Elegia iis, qui Poëtico ignaviam quandam dicunt: carminaque ipsa, opera inertum atque ociosorum ingeniorum. *Livor*] Pro invidia, et livore, pro invidere. *Edax*] Vorax, consumptor. Invidus enim livido dente se aliosque rodit et consumit.

2 *Inertia*] Ignavi et pigri.

3 *Non me*] Supple, objicem hoc mihi, me non sequi, &c. *More patrum*] More majorum. *Strenua*] Fortis. Juventutem dicit.

4 *Præmia*] Opes intelligit, quæ sunt militia præmia. *Pulverulenta*] Quasi multo sudore pulvri admisto parta. Horat. 'Non indecoro pulvere sordidos.'

5 *Verbosas leges*] In quibus interpretandis opus est multis verbis.

6 *Voces prostituisse*] Turpiter in forensibus causis agendis venalem linguam habuisse. Antiqui enim oratores clientum causas gratuita opera agere solebant. Cum stomacho autem hic dixit *prostituisse*, quod verbum est meretricium: ut quam ingrata sibi fuerit haec ars, ostenderet.

7 *Mortale est quod queris opus*] Id est, divitiae, quas sordida officia exercendo queris. *Mihi fama perennis*, &c.] Sallustii consilium secutus est: 'Quoniam vita ipsa qua fruimur, brevis est, mihi rectius esse videtur, memoriam nostri quam maxime longam efficere.'

8 *Queritur*] Acquiritur. *Ut tota semper in orbe canar*] Hoc boni Poëta

assequuntur. Naso etiam in Artibus: 'Me vatem celebrate viri, mihi dicite laudes: Cantetur toto nomen in orbe meum.'

9 *Vivet Maeonides*] Incipit enumerare Poëtas, quorum fama adhuc vigeat et in posterum magis magisque vigebit: ut probet Poëtarum famam perennem esse. Primum ex illis Poëtarum principem Homerum ponit. Ideo autem Maeonidem appellatum fuisse Homerum scribit Strabo, quod in Maeonia regione Phrygiae, Smyrnam patriam habuit. *Tenedos dum stabit et Ide*] Quia quæ in his locis gesta sunt, cantat Homerus. Est autem Tenedos insula, quæ extra Hellespontum adversa Sigæo littori adjacet. *Dum stabit*] Sed semper stabit: locorum enim nomina non loca immutantur.

10 *Rapidas*] Veloces. *Simois*] Simois autem fluvius est Phrygiae, qui ex Ida fluens, Ilium alluit, et prope mare Xantho admiscetur, facta palea: apud Sigæum promontorium in mare cadit.

11 *Vivet et Ascreus*] Id est, Hesiodus: et recte post Homerum posuit: nam cum super ætate Homeri atque Hesiodi non consentiatur; illa probabilior fuit sententia, Homerum aliquanto antiquorem fuisse. Fuit autem Hesiodus Dii filius, ex Pycimede uxore: qui cum Æoles Cumæi essent, et paupertatem nimiam in eo loco ferre non possent, relicta patria, ad Ascrem vicum Bœotæ confugerunt: unde *Ascreus* dictus est Hesiodus.

Tumebit] Turgebit. Scripsit enim Hesiodus de vitibus, exterisque arborebus.

13 Battides] Callimachus, qui fuit filius Batti.

14 Quamvis ingenio non valet] Quia non tam ingeniose scripsit, quod ad sententias graves: quam eleganter, quod ad verborum ornatum, et artis grammaticæ observationem: quod in contrarium evenit Ennio.

15 Nulla Sophocleo, &c.] Id est, Sophocles quoque semper vivit fama, quam ex tragediis quas scripsit adipiscitur quotidie magis. Fuit poëta Atheniensis tragediarum scriptor, qui gravius scripsit quam Euripides. *Jactura]* Damnum. *Cothurno]* Pro tragicò style. Tragœdia enim calceamentum est cothurnus, ut comedie soccus.

16 Cum Sole et Luna semper Aratus erit] Id est, Aratus erit æternus, ut est Sol et Luna, de quibus cum reliquis stellis scripsit. Fuit autem Aratus ex Asia Cilix, poëta celebris, filius Athenodori ex Litophyle uxore.

17 Menander] Sive Menandrus, absolutissimus apud Græcos comicus poëta fuit: unus omnium optime affectus expressit, atque omnem vitæ imaginem. Scripsit (ut quidam volunt) comedias centum et octo: ex his fabulis quæ extant quatuor translatis Terentius, Andriam, Eunuchum, Heautontimorumenon, et Adelphos. *Fallax seruus]* Ut est apud Terent. in Andria Davus. *Durus pater]* Id est, crudelis, asper, severus, et minime filii, amori operam dantibus, indulgens. *Improba]* Insatiabilis, impura, avara, perjura, quales lenones esse solent.

18 Vivet dum] Vivent tres libri recentius; et Menandros meliores postea; ut et nesciat pro nesciet. Heins. *Meretrix blanda]* Illecebrosa, que blanditia illecebrosque misellos ad se attrahit et illaqueat amatores.

19 Ennius] Q. Ennius ex oppido Delph. et Var. Clas.

Calabriae Rudii orientum fuisse testantur Strabo et Pomponius Mela: Rudimus igitur Ennius, primus omnium apud Italos versu heroico Annales scripsit, quibus Itala bella cecinit. Contrariam igitur habuit naturam naturæ Callimachi, de quo supra dixit Naso: ‘Quamvis ingenio non valet, arte valet.’ Usus enim est sententiis optimis, et inventione: verbis autem non admodum ornatis, et ordine parum decoro. *Animosique Accius]* L. Accius tragicidarum scriptor agnoscitur: natus Mancino et Serano Coss. parentibus libertini: et seni jam Pacuvio Tarenti sua scripta recitavit. De hoc ita scribit Fabius lib. x. Tragediae scriptores Accius atque Pacuvius, clarissimi claritate sententiarum, verborumque pondere, auctoritate personarum: ceterum nitor et summa in excolandis operibus manns, magis videri potest temporibus quam ipsis defuisse. *Animosi oris]* Id est, gravis et altisoni. Fuit enim in Accio altitudo ingenii, sublimitasque verborum.

20 Casorum] Interitum. Ambo enim poëtae immortalitatem fama assequuntur.

21 Varronem] Nunc varians figuram Naso, per interrogationem asserit, Varronis poëta famam per omnia secula duraturam. Varronis nomine plures viri celebres apud antiquos fuerunt. Sed de illo P. Terentio Varrone hic est intelligendum, qui Attacius dictus, ab Attace patria, qui vicus est in Gallia Narbonensi. Scripsit Argonautica, ita imitatus Rhodium Apollonium, ut ejus quathor Argonauticon libros in Latinum translatisse videatur. *Primam ratem]* Navem Argo, quam primam undas tulasse fabulantur poëtae. *Quæ nesciat etas]* Quasi dicat, nulla etas ignorabit: fama enim notissimus erit. *Primaenque ratem]* Vide hac de re Epist. XII. 18. et Amor. II. Eleg. 11. 1.

22 Esonio duci] Id est, Jasoni, Esoni.

Ovid.

9 H

nis filio. *Aurea terga*] Aureum vellus, vide Epist. vi. 2.

28 *Carmina, &c.*] Donec, inquit, mundus stabit, Lucretius poëta legitur, et fama vivet. *Sublimis*] Qui ardua et sublimia, id est, rerum naturas descripsit.

24 *Exitio terras cum dabit una dies*] *Ima dies* Scaliger, sed frustra. Illa Lucretii respexit noster: ‘Principio maria ac terras cœlumque tuere, Horum naturam triplicem, tria corpora, Memmi, Tres species tam dissimiles, tria talia texta, Una dies dabit exitio.’ Idem, ‘At non minuta virum sub signis millia ducta Una dies dabit exitio.’ Sic et noster in Fastis, ‘Una dies Fabios ad bellum miserat omnes, Ad bellum missos abstulit una dies.’ Et in Ponticis, ‘quamvis cedidere trecenti, Non omnes Fabios abstulit una dies.’ Propert. ‘Tantum operis belli sustulit una dies.’ Statius Theb. iii. ‘Felices, quos una dies, manus abstulit una.’ Ausonius Idyllo de Rosa, ‘Tot species tantosque ortus, variosque novatus, Una dies aperit, conficit una dies.’ Atque ita passim optimi auctores. *Heins.* *Exitio terras cum dabit una dies*] Suaviter et ingeniose, dum de Lucretio loquuntur, ipsis Lucretii opinionem et verba quoque ponit. Lucretius enim idem sensit quod et theologi nostri sentiunt, mundum quandoque interitum incendio, et deinde in melius innovatum iri, et fore cœlum novum et terram novam.

25 *Tityrus, et segetes*] Et fruges meliores libri. Nil temere tamen mutandum, ut ad illa respexerit, ‘Quid faciat lœtas segetes.’ *Heins.* *Tityrus, et segetes*] Nunc Virgilii Maronis famam perpetuam fore asserit. *Tityrus*] Per *Tityrum* Bucolicorum opus intelligit, quod, jubente Polione, Virgilius, Theocritum imitatus, per triennium composuit atque emendavit. *Et segetes*] Georgica dicit, quæ ad Mecœnatem scripsit Maro. *Hesio-*

dum imitatus. *Eneaque arma*] Per hoc tota Æneis Virgiliana significatur, quam ille in Cœsaris Augusti gratiam scripsit, annis undecim, sed nec emendavit, nec edidit: unde eam moniens præcepit incendi. *Æneia arma*] Id est, bella, quæ in Italia contra Latinum et Turnnum gessit Æneas.

26 *Roma, triumphati dum caput orbis erit*] Id est, semper. *Æternitatem enim Romano imperio ominatur. Roma*] ‘Nimum vobis Romana propago Visa potens, Superi, propria hæc si dona fuissent.’ Æneid. vi. *Dum caput orbis erit*] Eris optimus Palatinus et unus Moreti pro diversa lectione. *Heins.*

27 *Donec erunt ignes, arcusque Cupidinis arma*] Id est, æternum legetur Tibullus. Cupido enim semper hæc arma geret; scilicet, faces et arcus, quibus amantium corda exurat et vulneret.

28 *Numeri*] Versus. *Culte*] Ornatae. Quintilianus Tibullum poëtam et elegantem in primis ac tersum existimat. *Tibulli*] Albius Tibullus Romæ natus dicitur, eodem anno quo Ovidius, Hircio et Pansa Consulibus.

29 *Gallus et Hesperius et Gallus notus Eois*] Cornelius Gallus, Forouliensis orator eximius, et poëta non mediocris fuit, qui Euphorionem in Latinum transtulit: et de Cytheride Volumnii liberta, quam amavit, mutant nomine *Lycorida* appellans, Amorum libros quatuor scripsit. Sed hujus Cornelii Galli nulla prorsus carmina extant. *Hesperius*] Id est, populis occidentalibus: propter Romanum, quæ est occidentem versus, ubi Gallus et propter poëticam facultatem et propter principis amicitiam notissimus erat. *Eois*] Orientalibus.

30 *Et sua*] Id est, a se amata. *Lycoris*] Hæc Volumnii liberta Cytheria proprio nomine dicebatur. *Nota*] Carminibus Galli.

31 *Silices*] Saxa quibus stratæ sunt viæ. Sed et ad omnia saxa, ut sunt

sepulcra, statuae, et alia hujnsmodi monumenta, referre possumus. *Dens patientis cratris*] Id est, duri vomeris. *Patiens autem et durum propria et pulcherrima sunt vomeria epitheta.*

32 *Aeo*] Temporis longinquitate.

33 *Cedant carminibus reges*] Sic Horat. Od. iv. 9. ‘Vixere fortes ante Agamemnona Multi: sed omnes illa-
crymabiles Urgentur, ignotique longa Nocte, carent quia vate sacro.’ *Re-
ges regunque triumphi*] Nisi enim car-
mina essent, eorum gloria brevi ex-
tingueretur.

34 *Cedat et auriferi*] Carmina divi-
tias præponit. *Ripa beata*] Id est, di-
ves. *Tagi*] Tagus: fluvis est Lusi-
taniae, ob arenas auriferas cæteris
ejusdem regionis amnibus antefertur.
Auriferi ripa beata Tagi] *Benigna* Pu-
teaneus atque alii complures non con-
temnenda notæ; quod arripuit Sal-
masius ad Historiam Augustam: at
mihi vulgata lectio magis probatur.
‘Benignum’ enim pro fertili, ‘bea-
tum’ pro divite apud optimos aucto-
res passim sumitur: recte ergo *bea-
tus Tagus*; qui ab auro atque opnlen-
tia commendetur. *Heins.*

35 *Vilia*] Ut aurum, argentum,
gemmas, quæ sapiens vilia existimat:
illis tamen inductum et ignobile vul-
gus inhiat, sumomarque in illis felici-
tatem esse arbitratur. *Mihij*] Quasi
dicat, Qui odi vulgus profannum, et
arceo. *Flavus Apollo*] Phœbus etiam
a Græcis *xp̄orókous* cognominatur, a
fuligore radiorum, quæ sunt Solis co-
ma aureæ.

36 *Castalia aquæ*] Quæ fluit ex Cas-
tilio fonte, qui est in radicibus montis
Parnassi, Musis et Apollini sacer.
Allegorice autem hic Naso per Cas-
taliaæ aquæ pocula, carmina ipsa dieit,
quibus praest Apollo.

37 *Sustineamusque*] Et myrto corona-
bor, ut poëta, scribens amatoria. *Me-
tuentem frigora myrtum*] Huic enim
arbusculæ frigus maxime nocet.

38 *Atque ita sollicito*] Atque a solli-

cito rectius omnino quinque scripti:
Heins. Sollicito] Conveniens aman-
tis epitheton: nam, ut alibi dixit
Naso, ‘Res est solliciti plena timoris
amor.’ *Multus*] Sic in iv. Trist. dicit:
‘In toto plurimus orbe legar.’

39 *Pascitur*] Supra etiam appellat-
vit livorem edacem. *In vivis*] Et si
ego, inquit, nunc non multum honoris
consequor ex meis carminibus, non
est mirum, nam viventium gloriam
semper comitatuer invidia.

40 *Tunc suus ex merito quemque tue-
tur honor*] Meliores, *Cum suus ex me-
rito quemque tueretur honos: sed rō cum
mox denuo sequitur. Heins. Suus ex
merito*] Sic Cicero pro Marcello:
‘Servi igitur iis etiam judicibus, qui
multis post seculis de te judicabant,
et quidem haud scio an incorruptius
quam nos. Nam et sine amore, et
sine cupiditate, et rurans sine odio,
et sine invidia judicabant.’

41 *Ergo etiam*] Se quoque post
mortem, dicit, carminum gratia im-
mortalitatem assecuturum. *Supremus
adederit ignis*] Cadavera cremare apud
Romanos non fuit veteris instituti:
terra enim condebandur. At, post-
quam longinquin bellis obrutorum erui
eognovere, tum denum illud est in-
stitutum. *Supremus adusserit ignis*]
Adaderit optime Puteanens. Propert.
l. iv. El. 7. ‘Et solitam digito be-
rrylon adederat ignis.’ *Nemesianus*
Eclog. iv. ‘Tum tandem fessi, quos
luas adederat ignis, Sic sua desertis
undarunt vulnera sylvis.’ *Silius* l. i.
‘Dum penitus pluteis Vulcanum ex-
erget adesis.’ *Aeneid.* l. ix. de igne,
‘Corripuit tabulas et postibus hæsit
adesis.’ *Idem Georg.* iii. ‘contactos
artus sacer ignis edebat.’ ‘Ignis edit
exta’ *Statius Theb.* i. *Idem Theb.* vi.
‘nocturna peredit Flamma nemus;’
ubi nihil necesse reponi ex antiquis
libris peregit. *Horatius* Od. iii. 4.
‘nec peredit Impostam celer ignis’
Ætnam. *Idem Statius Theb.* ix.
‘Nullæ illum volucres, nulla impia

monstra, nec ipse, Si demus, pius
ignis edat.' Theb. i. 'ustraliaque ex-
ta Lacte novo perfusus edet Vulca-
nius ignis.' Hinc et 'ignis edax' pas-
sim poëtia: ita et 'flamma vorat'
Elegia in obitum Drusi, ut emenda-
vimus vs. 134. *Heins.* *Adederit*] Con-

sumserit. Virgil. v. 'Lentusque ca-
rinas Est vapor.' Et Æneid. iv. 'Est
mollis flamma medullas.'

42 *Pars mei*] Sic in Perorat. Me-
tam. 'Parte tamen meliore mei su-
per alta peregrinis Astra ferar.'

A M O R U M L I B . II.

E L E G I A I.

1 *Hac quoque composui*] Libri veteres *Hoc.* *Heins.* *Hac quoque composui Pelignis, &c.*] Ostendit Poëta, se, cum Gigantomachiam scribere cōspisset, Cupidinis exagitatum stimulis, gran- dia scribere deuissē, et ad Elegiarum lusus se retulisse. Tnm removet deinde Naso a suis libellis tetricos et severos homines: ostenditque, a quibus legi velit. *Quoque*] Ut quae in superiore sunt libro. *Pelignis natus*] Fuit enim Naso Sulmonensis. *Peligni* autem a Plinio ponuntur in quarta Italiae regione: quorum populi sunt Corfinienses, Superequani, Sulmonenses. Hinc igitur Ovidius a Martiale et alias 'Pelignus poëta' appellatur. *Aquosis*] Propter ingentem aquarum copiam quae ex nivosis montibus deflunnt, unde et Flaccus Od. iii. 'fri- gora Peligna' dixit: tum 'quod ibi multi sunt fontes et fluvii.

2 *Ille ego nequitiae Naso poëta mea*] Forte *delicia Naso poëta tua*: ut Lec- torem alloquat̄; sed et vulgata scriptura bene se habet. *Heins.* *Ne- quitia*] Lascivie.

3 *Hoc quoque jussit Amor*] Alludit ad id quod dixerat in 1. Amorum, de Cupidine loquens: 'Quodque canas, va- tes, accipe, dixit, opus.' *Procul este severi*] *Severæ* rectius tres codices: de pueris agit. Malim etiam *procul* ite; quod *estis* sequatur versu proximo. *Heins.*

4 *Non estis teneris*] Mollibus et la- scivis. *Theatra*] Theatra pro spec- tatoribus posuit. *Modis*] Versibus.

5 *In facie sponsi*] Coram sponso.

10 *Causus meos*] Qnod enim Nasoni accidit in amore, id carminibus com- plexus est: quod legens amator, qui simili fortuna usus est, existimat snos causus a Nasone prædictos esse. *Iste poëta*] Ovidius.

11 *Aeneus eram*] Iterat quod in pri- mo dixit: 'Arma gravi numero, vio- lentaque bella parabam Edere,' &c. *Cœlestia bella*] Id est, Gigantomachiam. Macrobius l. i. Saturn. Gi- gantes, inquit, quid alius fuisse cre- dendum est, quam hominum quandam impiam gentem, Deos negantem, et ideo existimatam Deos pellere de

relesti sède voluisse? Ovidius igitur dicit, se hæc gigantum bella cum Diis gesta heroica carminibus scribere cœpisse, et feliciter quidem: spiritus enim ad tantas res describendas sufficiebat: se tamen ab amica exclusum, ab incepto destituisse, elegosque suos resumpuisse.

12 *Centimanumque Gygen*] *Gygen* nonnulli codices. Scaliger *Gygen* legebat: ut et Fast. iv. ‘Quid gravis victore Gye captiva tulisse?’ Trist. iv. El. 7. ‘Centimanumque Gygen, semibovemque virum:’ ubi *Gygen* par modo foret reponendum. Certe unus Palatinus *Giam*: alii plures *Gygen*: Rottendorph. *Gian*. Apollodorus initio Bibliothecæ. *Obras* πράτος τοῦ πυρὸς πύρων κύρων γῆς πῦρ ἐτίκησε πράτος τοῦ πυρόχειρας προστροφέας, Βριδης, Γύρη, Κοῖον. Sed cum cæteri auctores, Hesiodus nempe in Theogonia, ejusque ac Apollonii Rhodii Scholiastes, Palæphatus, Auctor Etymologici in *Terraropipes*, alii Γύγην appellant, Hygino etiam *Gyges* sit, Apollodorum potius ex his emendandum, quam hos ex Apollodoro parum abest quin censem. Horatius quoque Od. ii. 17. ‘Nec si resurgat centimanus Gyges.’ Od. iii. 4. ‘Testis mearum centimannus Gyges Sententiarum’ quibus locis exemplaria nonnulla scripta a me inspecta *Gigas*. Theophilus in Apologia pro Christianis mendose Γύγος dicitur. *Heins.* *Satis oris erat*] Id est, ad tantam materiam scribendam spiritus mihi non deerat. *Satis oris erat*] Satis fiducia. Sumitur etiam pro impudentia. Vide Clariss. Gronovium *Observ.* l. iii. c. 12. Sic et Varro ad Cicer. l. ix. ep. 8. ‘Misi autem ad te quatuor monitores non nimis verecundos. Nostri enim profecto os adolescentioris Academie.’ Etiam pro sermone. Lucan. iii. ‘Dissona vulgi Ora.’ Et noster Metam. x. 19. ‘Et falsi positis ambagibus

oris.’ Quo referendam illud Phædrus lib. i. prol. ‘Duplex fabellæ os est; quod risum movet, Et quod prudentis vitam consilio monet.’ Pro quo perperam, *Duplex libelli mos est*.

13 *Cum male se telus ulta est*] In sui enim ultiōnem terra contra Deos pugnatūrum genus gigantū genuit. Et Naso in Fast. ‘Terra feros partus, immania monstra, Gigantes Edidit, ansuros in Jovis ire domum. Mille manus illis dedit, et pro cruribus angues: atque ait, In magnos arma movete Deos.’ *Ingesta*] Imposita, involuta. Est autem ordo, *Cum Ossa ardua ingesta Olympo tulit Pelion devexum. Olympus autem, Pelion, et Ossa, Thessaliam montes sunt altissimi.*

14 *Deverum*] Inclinatum, prounum.

15 *In manibusque Jocem, et cum Jove fulmen habebam*] Saravianus, Arondelianus, et quinque alii, cum prima editione, *In manibus nimbos et cum Jove fulmen habebam: recte.* Neque aliter Puteaneus, nisi quod in illo vox nimbo desideratur; unde natus error. Cæteri codices *Jupiter in manibus*. Duo præterea *habebat*; unus Moreti *habenti*; optime: refer ad sequentia, ‘In manibus nimbos et cum Jove fulmen habenti, Clausit amica fores.’ Ita ‘nimbiſerum ignem’ vocat fulmen Pont. iii. ut recte meliores scripti, ‘Sic affectantes coelestia regna Gigantas Ad Styga nimbiſero vindicis igne datos:’ nam vulgati nubifero igne; perperam. *Heins.*

17 *Clausit amica fores*] Exclusus fui. Cum *Jove*] Desii Gigantomachiam scribere. Ego cum *Jove fulmen omisi*] *Fulmen omisi* Puteaneus, a manu prima; sed emendatum *fulmina misi*, quomodo multi ex nostris; mittere pro omittere. Libri sex et cum *Jove*. *Forte, ex cum Jove. Heins.*

19 *Ignoscas*] Mibi parcas. *Jubebant*] Quo minus clausæ essent fores. *Nil me tua tela juvabant*] Verba Putea-

neus, Palatinus optimus, Neap. Aron-del. et quinque alii: reliqui *bella*. Heins.

20 *Clausa tuo majus*] Magis, inquit, mihi nocent clause ab amica fores, quam tua fulmina. In quo acerbissimos amantium, qui excluduntur, dolores indicat. *Janua fulmen habet*] Vennuste Regius, unus Medicus cum excerptis Jureti et Politiani fulmen erat. Heins.

21 *Blanditias*] Quas continent Elegi. *Leves*] Quibus non gravia, sed levia et amatoria describuntur.

22 *Mollierant duras*] Mollierant Puteaneus: dixi ad Epistolam vii. 166. Heins.

23 *Sanguineæ*] Sanguinis colorem referentis. *Sanguineæ Lunæ*] Similiter Virgil. de Cometi, Æn. x. ‘Non secus, ac liquida si quando nocte Cometæ Sanguinei lugubre rubent:’ quod ex Homer. Iliad. E. 5. et Iliad. X. 30. *λαμπρότερος μὲν δέ εὐρι, καὶ δέ τε σῆμα τέρπεται. Deducere*] E cœlo ducere: quod suis carminibus efficere magi profitebantur. Unde Thessalæ mulierculæ, timentes ne Luna audiret ea carmina quibus incantaretur, æneorum vasorum tinnitu obstrepabant. Hinc Juvenalis Sat. vi. mulieris loquacitatem carpens, ait: ‘Nemo æra fatiget, Una laboranti poterit succurrere Lunæ.’

24 *Solis equos*] ‘Interea volvres Pyroeis, Eous, et Æthon, Solis equi, quartusque Phlegon.’

25 *Carmine*] Carminum incantamento. *Dissiliunt*] Crepant, rumpuntur. *Angues*] Sic Maro: ‘Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.’

26 *Inque suos fontes*] Sic Tibullus, ‘Fluminis hæc rapidi carmine vertit iter.’

27 *Insertaque posti*] Quamvis robore fores clausæ essent. *Insertaque posti*] Commissa posti. Dicuntur et insertæ fenestre: scil. in pariete, alioqui

cæco. Æn. iii. ‘qua se Plena per insertas fundebat Luna fenestras;’ ubi Servius dormitat.

28 *Quamvis robur erat*] Quamvis roberat Neapolitanus. Puto scribendum, *Quamvis robore*, nimirum posti. Heins. *Carmine*] Carminibus, quibus laudata est amica.

29 *Quid mihi profuerit*] Profueris unus Medicus. Lege, profueris Achille. Heins. *Quid mihi profuerit*] Quasi dicat, Nihil ad amicæ aditus mihi faciliores faciendo. *Velox*] Per-nix, impiger. Talis enim ab Homero inducitur, ποδάκευς Ἀχιλλεύς.

30 *Quid pro me Ajaces alter et alter agent*] Versus haud dubie madosus. Saravianus et octo alii, *Quid pro me Atrides*; quod sequor, dum meliora offerantur. Excerpta Politiani, *Quid mihique Atrides*. Optimus Palat. et duo alii, *Quid vero Atrides*. Scriverianus, *Quidve aromethides*. Puteaneus, *Quidve somethides*. Fortassis, *Quid, queso, Atrides*. Regius, *Quid pro meceades*: agant bene unus Moretti. Heins. *Atrides*] Agamemnon et Menelaus. *Agent*] Ad cominovendam in me amicæ benevolentiam, quasi dicat, Nihil.

31 *Quique*] Ulyssem dicit, qui decem annos bello Trojano impedit: decem alios, dum plura videndi studio per terrarum orbem erraret, consumpsit: et tandem post vigesimum annum, uxorem revisit.

32 *Raptus, &c.*] Hoc quoque ex Homeri Iliade dicit, ubi Hector ab Achille interfectus bigis raptatur. *Æmonitis*] Thessal. Achilles enim Thessalus fuit. *Flebitis*] Dignus qui fleatur. *Raptus Hector*] Vide Iliad. X. ex quo Virgil. Æneid. i. et Senec. Troad. sic et Propert. ii. 8. ‘Fortem illum Hæmonis Hectora traxit equis.’ Senex Chiron de hoc immani facinore merito culpat Achillem, apud Dion. Prus. Orat. 58. his verbis: Οὐσερ τὰ ταῦθαρια τὰ νήπια, θραυ μνίας ἀποκτεῖ-

πυρων ἔλκοι κόκλῳ. Vide Epist. III. 133.

33 *At facies tenera ut laudata est sepe puerilæ.* Versus duriter habitus a librariis: *ut et est* absunt a prima editione et melioribus scriptis. Quantilli negotii erat veram inde lectio nem nobis reddidisse, hoc modo: *At facie tenera laudata sepe puerilæ.* Certe

Neap. et Aroudel. tenera laudata sepe puerilæ: alii nonnulli *laudataque.* Heins. *Laudata est]* Meis carminibus.

34 *Ad oatem]* Ad me poëtam.

37 *Ad mea formosos vultus]* *Formosæ Saravianus.* Heins.

38 *Purpureus]* Pulcher. *Dictat]* Quasi pronunciat, quæ ego scribens excipiam. *Domini.*

ELEGIA II.

1 *Quem penes est dominam, &c.]* Pri die quam elegiam hanc scriberet Naso, obambulantem in porticu Palatini Apollinis puerilam quandam viderat: quæ quoniam ipsi valde placuerat, misit rogatum. Responsum autem est, minime id licere per custodis sævitiam. Unde nunc Ovidius custodem ipsam alloquitur, eique multis argumentis persuadere conatur, indulgendum esse puerilæ, nec tam molestam ei exhibendam custodiæ: quibusque modis id tuto efficere possit, docet. *Dominam servandi]* In quibusdam exemplaribus scriptum est, *Domina servanda:* recte utrumque. *Bagoë* Spadonis est nomen. Spadonibus autem puerilarum custodia antiquitus demandabatur.

2 *Perego] Loquor.*

4 *Danaï agmen]* Belides dicit, quareum historia narratur a multis. Harenum Danaidum quinquaginta imagines erant in portico Apollinis Palatini, cuius templum magnificentissimum in parte Palatine domus excitavit Augustus, addiditque bibliothecam Græcam et Latinam.

5 *Noctemque rogati]* Legitur in quibusdam manuscriptis exemplaribus, misi, scriptaque rogavi. Quæ lectio magis placet, quia sequitur, 'Rescripsit trepida,' &c. *Misi noctemque ro-*

gavi] Scriptoque rogari Puteanum et alii ex melioribus: nonnulli tamen missò scriptoque. Heins.

8 *Quod nimium domina cura molesta tua est]* Censeo scribendum tuæ es. Tò est enim inconcinnæ duriterque geminetur hoc disticho. *Idem. Cura]* Diligenz vimium custodia.

10 *Perire cupit]* Perisse meliores. Heins.

11 *Vir]* Maritus puerilæ. *Quoque]* Latenter etiam custodem ipsum insipientem esse dicit, qui in servanda puerilæ tantam adhibeat diligentiam.

13 *Gerat morem]* Indulgeat. *Furiousus]* Ex amore, qui furor est, aut zelotypia.

14 *Et castam, multis qua placet]* *Castum, multis quod placet meliores.* Heins. *Et castum, &c.]* Innuit pudicam esse non posse, quæ, quia est formosissima, multis placeat. Hinc illud Juvenalis: 'Rara est adeo concordia formæ Atque pudicitæ.'

15 *Tuo munere]* Illa enim hoc pre munere a te accepisse existimans, te amabit, et quandoque libertate etiam donabit.

17 *Obnoxia]* Perpetuo metuens ne crimen prodas.

18 *Times]* Ne detecto farto, tu, quod conscient fueris, a puerilæ marito plectaris.

19 *Matrem scriptissime putato] Misere*
Puteaneus, ut supra, vs. 5. *Heins.*

21 *Ibit ut adfectam, quæ non languebit, amicam. Visat: judiciis ægra sit ille tuus]* Hæc valde sunt mendosa. Scripti plerique *Ibit ad adfectam, vel, ad adfectum: et postea Visat et indiciis.* Alter Puteanus *Viset et indiciis.* Saravianus cum quatuor aliis *Visaque judiciis.* Scribe: *Ibit ad affectum, quæ non languebit, amicam Visere?* judiciis ægra sit illa tuus. ‘*Ibit visere’* Græciamus poëtis, maxime Propertio, familiaris; de quo ad Claudianum. ‘*Affecta amica’* pro ægra, aut quæ se ægram simulet, recte dicitur; nec in *adfectam* mutandum. ‘*Visere ad aliquem,’* etiam elegans loquendi modus, Terentio Plautoque non neglectus. Lucret. I. vi. ‘*Nam quicunque suos fugitabant visere ad ægros.’* ‘*Revisere ad stabulum,’* et ‘*revisere ad lunam’* de signis cœlestibus idem. Sed utrumque loquendi modum Terentius simul conjunxit, qui apposite satis in Hecyra Act. I. Sc. 2. ‘*Ægram esse simulant mulierem: nostra illico It visere ad eam: admisisit nemo.’* Denique ‘*judiciis tuis,’* ut Art. Am. II. ‘*Sunt qui præcipiant herbas sureta nocentes Sumere: judiciis ista venena meis.’* *Heins.* *Ibit visere]* Similis est Græciamus in illo ejusdem Comici, Andr. III. 2. 4. ‘*Quod jussi, ei date bibere, et quantum imperavi:’* id quod sciolus quidam, parum Latine dictum volebat. Sic antiquitas loqui amabat. Plaut. Pers. v. 2. 40. ‘*Age, circumfer multis, bibere da usque plenis cantharis.’* Pherecrat. I. xi. de pocalis. Δέσω σοι πιεῖν. Et alibi, Δέσω μοι κύσται. Et Homer. Odyss. II. vs. 886. Δοῦμεν ἔχειν quod Virgil. etiam imitatur Æneid. v. ‘*Donat habere viro.’* Et Cic. in Tuscul. ‘*Nisi quid habes dicere:’* sic Sophoc. in Ajax. 296. οὐκ ἔχει λέγειν. Pro illo etiam, ‘*date bibere,’* invenio dictum, ‘*quod bibat.’* Plaut. Mostell. I. 4. 30. *Ibit]* Ille,

scilicet amator: quasi visendi causa. Quæ non languebit] Non vere ægrotabit: sed se affectam simulaverit.

22 *Visere]* Amator. *Judiciis suis* Præ te feras, illam affecta esse valitudine, et commento subservias.

23 *Faciet]* Sui copiam tibi.

24 *Stertere fronte potes]* Putes meiores; sed frustra. *Heins.*

25 *Niligenam Isim]* Linigeram plerique. At Puteani excerpta cum Barberiniano et uno Moreti *Linigeram;* probe: dixi Artis Amat. I. 79. *Idem.* *Linigeram]* Quia ejus sacerdotes lineis vestibus induiti celebant. Alii legendum censem, *Niligenam.* Nam licet Io, quæ postea Isis Dea facta est, Inachi fluvii chaise filia fuerit, quod ostendit Nas in Metam. I. tamen et quia in Ægypto apud Nilum pristinam formam recepit, ibique ab Ægyptiis colebatur, unde etiam ejus sacra Romam advecta sunt, inde genita creditur. Quanquam et ad hoc faciat eorum opinio, qui dixerunt, Isidem Jovis Ægyptii regis filiam fuisse, eandemque cum Cerere esse. *Ad Isim]* Id est, apud Isim, et in Isidis templo, quod erat Romæ in Campo Martio, juxta ovile: in quo multa stupra, adulteria, et lenocinia fiebant.

26 *Nec tu curva theatra time]* Id est, sine ut spectatum in theatra se conferat puella: nec tam timidus sis ut id prohibeas. *Curva]* Quæ in hemicycli formam structa fuerunt.

27 *Concius commissi]* Id est, adulterii. *Tollet]* Capiet. *Assiduos]* Perpetuos. *Honores]* Dum enim dominæ favorem sibi conciliaverit, eum omnes domestici honorabunt.

28 *Quis minor est autem]* Est cauto malum: sic Art. II. ‘*Artis erunt cauto mollia jussa meæ.’* At prima editio cum scriptis quibusdam, unquam pro autem. *Heins.*

29 *Ille]* Scilicet, commissi concius. *Versatque domum]* Puto servatque. Illi cura domus committitur; nisi malis,

secretaque domi: nt apud Comitem,
'Solum Sannio servat domi.' Heins.

30 *Ille placet dominae, cetera turba jacet]* Puteanens, Mentelianus, et Arondel. *Ille potens, alii sordida turba jacent;* quod sequor: nam 'placet' jam praeceaserat. Art. Amat. l. ii. ex antiquis exemplaribus, 'Utilitas tua sit; titulus donetur amicæ; Perde nihil: partes illa potensis agat.' Met. x. 'neve potensis Conenbitu velito naturæ pollus fœdus.' Lib. iii. de pulchris pueris, 'Est illis sua dos forma sine arte potens.' Qnomodo et Propertius lib. ii. El. 5. 'Cynthia forma potens, Cynthia forma levis.' Amor. iii. El. 11. 'Desine blanditas et verba potentia quondam Perdere.' Plura ad Metamorph. lib. iv. 825. Met. XII. 'Facit ira potentem' ita libri veteres. Alii codices hoc loco: *Ille potens dominae: cetera turba jacent:* 'potens dominæ', ut 'potens mentis', 'potens voti': de quibus alibi dicemus. 'Jacere,' qnomodo Fast. i. 'Pauper ubique jacet.' Lucretius l. v. 'Nam fuit in pretio magis æs, aurumque jacebat Propter inutilitatem hebeti muncrone retusum. Nunc jacet æs, aurum in summum successit honorem.' *Idem. Sordida]* Contempta, neglecta.

31 *Inanes]* Falsæ.

32 *Ambo domini]* Id est, puer et custos commissi conscius.

36 *Simulet lacrymas]* Quod sibi modestia nimirum sit custodis cura: ut tibi ab ejus marito fides major habeat. *Carnifex]* Hoc enim est con vicium in servos.

37 *Tuus]* Sine criminis suspicioне. *Dilata]* Refellat, confutet.

38 *In vero, falso criminis, dome fidem]* In verum Puteanens: recte, si objiciens superiori versu reponas pro ob jicies, levi mutatione. *Et vere Sarra vianus;* non male: vide quæ nota ad Epist. XVI. 60. *Unus Palatinus:* In veram falso: tres libri, In veri falso:

duo *In falso veri: unus In falso veram:* Scriverianus Et veram in falso: prima editio In falso veri: Barberinianus In falso vero. Posset quoque refungi, Tu contra objiciens quæ tu lo dilata illa, I veris falso criminis dome fidem, vel, I reram. Heins. I vero falso criminis dome fidem] Ut sit sensus: Quando ipsum crimen quod objici potest, verum est, tu alind falsum objice: ut cum hujus falsitas manifesto deprehendatur, etiam vero illi fides nulla detur: ita per falsum crimen vero fides demetur. Micell.

39 *Sic tibi semper honos, sic alta pecunia crescat]* Sic alta peculia crescent optime Puteaneus, cum ejusdem ex cerptis, et quinque alii codices; nisi quod Jureti excerpta, sic orta peculia crescent. Lego, sic curta peculia crescent: quomodo 'curtae res' apud Horatium, 'Curtae nescio quid semper abest rei'; et 'curtare rem.' 'Curta tabella' pro parva in Fast. l. ii. 'Heu quantum fati curta tabella fuit!' sic scribendum puto: 'curta supplex' Persio. Vide Notas Fast. II. 645. 'Peculia' proprie servorum sunt, teste Festo. Olim *aucta peculia* legebam, ex illo Juvenalii loco, 'præstare tributa clientes Cogimus, et cultis augeare peculia servis.' Heins.

41 *Aspicis, &c.]* Deterret nunc aliorum exemplis custodem ab indicio furti, si quid commiserit puer. *Indicibus]* Illis qui secretum aliquod indicaverint.

42 *Squalidus]* Pædore ac situ plenus. *Orba fide]* Id est, carentia fide. *Pectora]* Hoc dicit, ut delinquenti dominæ fidem servet Bagous, nec ejus furtu marito prodat.

45 *Dum]* Argi exemplo dicit non tam sævam esse debere custodum diligentiam. *Custos Junonis]* Id est, Argus, qui Junonis armenta servabat. *Io]* Inachi Argivorum, regis filiam, a Jove in vaccam mutatam.

46 *Occidit]* A Mercurio Jovis ju-

su interfictus. Illa] Io. Dea] Isis. Hanc fabulam exequitur Naso Metam. i.

48 Unde] Id est, a quo. Vir] Maritus. Incestum] Adulterium. Coactus] Quasi ipse quoque non libenter id reciverit.

49 Pœna minor merito] Supple, fuit. Majorem, inquit, pœnam, quam comprehendens teneri, meritus est index ille.

53 Sex tepe?] Friget in amore, scilicet vir. Securas] Negligentes. Vir enim uxorem non amans, illius farta parum curat: sin amat, excruciatur. Iudicium prodii] Perdis Puteaneus et alii multi. Jureti excerpta pergit. Nil temere mutandum. Heins.

55 Ex facilii] Id est, facile.

56 Judicis sui] Sui mariti, apud quem causa agitur.

57 Illa neganti] Ipse quatuor libri, non inconcinnia repetitione; nisi malis illa neganti. Heins.

58 Damnabitque oculos] Juxta eorum opinionem, qui negant veros esse hominis sensus. Damnabitque oculos]

Quasi luscitiosi hominis: vide Plant. Mil. Glor. ii. 3. 51. ubi multa lepide dicta invenies. Et sibi verba dabit] Id est, seipsum decipiet.

69 Aspiciet] Aspiciat Puteaneus. Heins.

61 Quid dispar certamen inis] Quam dispar excerpta Jureti et Politiani, cum uno Medicco et Farnesiano. Idem. Tibi verbena victo] Quod illustrat Plaut. Mil. Glor. ii. 3. 22, in simili casu: ‘Verum enim tu istam, si te Dii ament, temere haud tollas fabulam. Tuis nunc erubuisse capitulo que fraudem capitale hinc creas. Nam tibi jam, ut pereas, paratum est dupliciter: nisi supprimis Tuum stultiloquium... Primum dum, si falso insimulas Philocomasium, hoc perieris: Iterum, si id verum est, tu ei custos additus perieris.’

62 Adsunt] Imminent, parata sunt. Judicis] Mariti.

64 Toxica] Venesa. Stricto] Nudato. Fulminat] Coruscat. Manus] Nostra.

ELEGIA III.

Hanc Scaliger superiori censebat adnectendam. Heins.

1 Hei mihi, quod dominam nec vir nec feminam servas] Ad eundem Bagom hæc dicuntur ad quem superiore elegia. Eum rursus precatur, ne impedimento sit suis amoribus. Hei mihi] Dolet, quia superiore elegia minime motus erat Bagous.

2 Gaudia nosse potes] Ferre Neapolitanus et Dousse excerpta. Monui ad Ep. xviii. 43. Heins.

7 Non] Ostendit, nihil aliud convenire ipsi Bagoo, nisi dominæ gratiam inire. Equo] Ut sis eques.

9 Ista viri tractant] Tractent melio-

res. Heins. Spes] Ne horum quicquam speres quod ad viros attineat.

10 Sunt tibi] Sunt tres libri. Heins. Signa] Vexilla Cupidinis.

12 Illa] Dominæ gratia.

13 Est etiam facies] Supple, apta lusibus. Anni] Omnis enim ætas non est amori apta.

14 Forma perire situ] Sic supra: ‘Forma, nisi admissas, nullo exercente senescit.’

18 Munera] Quæ tibi, si nobis morrem gesseris, donabimus. Tempus habes] Nam, ut Lucanus ait, ‘Semper nocuit differre paratis.’ Domin.

ELEGIA IV.

2 Falsa] Pro falso contra verum pugnantia. **Pro vitiis]** Pro defensione meorum vitiorum. Ille enim cum Proprietate hæc dicat vere: ‘Unicus dedit vitium natura creata, Mi fortuna aliquid semper amare dedit.’

4 Demens] Quia mihi ipse noceo.

5 Non esse quod odi] Odisse quod odi plures scripti: alii non nosse. Heins. **Odi, nec possum cupiens non esse quod odi]** Impotentiam suam ostendit Poëta: licet enim cupiat eo vitio carere, id tamen non potest.

6 Quod studeas] Que Puteaneus cum prima editione et uno Vaticano: quanquam Arondel. Heins.

7 Nam deuant vires] Ordo est: Nam vires et jus, id est, potestas ad me regendum, desunt mihi. **Ad me mihi]** Junianus in me mihi; rectius: dixi supra l. i. El. 1. Heins.

9 Irritet amores] Irritet quatuor libri. Met. l. i. ‘Tu face nescio quos esto contentus amores Irritare tua.’ Sic ‘irritata voluntas’ Art. Am. II. Fast. II. 649. ‘Tum sicco primas irritat cortice flamas.’ Vide quæ illuc notamus. Heins.

11 Oculos in me dejecta modestos] Argute, et, si quid judico, vere Junianus cum Jureti excerptis, in se dejecta. Epistola Cydippes, ‘Luminaque in gremio veluti defixa tenebam.’ Am. i. El. 8. ‘Cum bene dejectis gremium spectabis ocellis.’ Sic ‘in terram’ et ‘humum oculos dejicere’ passim poëtæ: de quo Amor. III. El. 7. 67. Heins. **Dejecta]** Si modeste, inquit, oculos in me mulier aliqua dejecerit, modestia illa ad amandum me inducit.

12 Sunt pudor ille mea] Fit pudor

Barberinianus et alter Moreti. Heint.

13 Procax] Quæ oculis, vultu, verbis, libidinem præ se ferat.

15 Rigidasque imitata Sabinas] Juvenal. Sat. x. ‘Rara est adeo concordia formæ Atque pudicitiae. Sanctos licet horrida mores Tradiderit domus, ac veteres imitata Sabinas...’ Ita scribe ex veterissimo codice. Vulgati Sabinos. Heins.

16 Velle] Scilicet, mihi sui copiam facere. **Ex alto]** Dixit hic Naso, ex alto, quemadmodum supra, ex facilis: ex alto, a longinquo.

17 Sive est docta placet] Sive es doceta, places, Puteaneus cum optimo Palatino et quinque aliis: bene; nisi quod malim, si qua es docta, places. Heins.

18 Placita est simplicitate sua] Places simplicitate tua idem codex: nisi quod placeas emendatum postea; quomodo et alterum exemplar ejusdem Puteani et tres alii. At Palatinus optimus cum Barberiniano et duobus aliis, placita es simplicitate tua; recte: dixi Art. Amat. I. 37. et Epistola xix. sub finem. Capior Arondel. Neap. et Barberin. Idem.

19 Callimachi] Græci poëtæ, qui primas in Elegia obtinuit. **Præ nostris]** Id est, nostrorum carminum comparatione. **Rustica]** Inepta, inculta.

20 Illa placet] Ipsa scripti. Heins.

23 Sustinuisse femur] Femen Neapolitanus. Idem.

23 Molliter incedit; motu capit: altera dura est] Incessit Puteaneus et alii plures. Deinde scribo, altera dure; scilicet incedit: et sequenti verso poterat mollius esse, pro mollior esse. Remed. Amor. ‘Duriter ince-

dit? fac ambulet.' Et Art. I. III.
'rusticus alter Motus in incessu, mollior alter erit.' Heins. *Molliter incessus*] Quod Petron. 'Frangere gradum, more Junonis.' *Capit*] Me ad amorem sui rapit. *Dura*] In incessu inepita et inconcina.

25 *Hæc quia dulce canit*] Scribe *Huic*. Pro flectitque facilissima vocem unus Mediceus flectique, eleganti Græcismo: de quo ad. Claudianum plura. Heins. *Dulce canit*] Pro adverb. More Græcor. sic Horat. Od. I. 22. 'Dulce ridentem Lalagen amabo, Dulce loquenteam.' Quibus in locutionibus poëtæ multi sunt.

27 *Habili percurrit pollice chordas*] Agili rectius excerpta Jureti ac Puteani et trea scripti: sic Martial. lib. III. 'Percurrit agili corpus arte tractatrix.' Heins.

29 *Numerosaque brachia ducit*] Alii movit vel jactat. Sed nil mutandum esse dixi ad Met. IV. 353. Noster alibi, 'Sive aliquis molli deducit brachia gestu.' Heins. *Numerosa*] In numerum mota.

32 *Illie*] Ubi a mulieribus saltatur. *Hippolytum*] Hippolytus, Thesci ex Hippolyte Amazonum regina filius, positus hic a Nasone pro castissimo ac continentissimo. *Priapus erit*] Priapum pro lascivo posuit.

34 *Multa*] Totoque ingens extendi lecto: majoremque ejus partem magno tuo corpore occupare. Sic 'plu-

rima nux,' pro amygdala. Virgil. et 'plurima cervix,' pro opima et pingui. Item de monte 'Qui plurimus imminet urbi.'

35 *Hæc*] Non procera.

36 *Volo*] Desiderio.

37 *Culta*] Ornata. *Subit*] In mente venit mibi. *Quid*] Scilicet, pulchritudinis. *Accedere*] Adjungi. *Quid cultæ accedere possit*] Si quid adfuerit adjumenti ad pulchritudinem: καὶ διπλαῖς διποσίων ἀλλοκεραι. Et Metam. II. 734. 'Tanta est fiducia forma Quæ quamquam justa est, cura tamen adjuvat illam.'

40 *Est etiam in fuso*] Tollunt in unus Moreti et Barberinianus. Heins.

42 *Leda*] Helena mater, Tyndari uxor. *Conspicienda*] Pulchra, digna quæ ab omnibus conspiaciatur.

45 *Solicitat*] Invitat. *Scrior*] Provector.

46 *Hæc melior specie: moribus illa placet*] Corporis illa placet. Puteanus et alii nonnulli: sed recte sex scripti, *Hæc melior specie corporis; illa sapit*, Heins. *Hæc*] Scilicet, nova etas. *Specie corporis*] Specioso corpore. *Ille*] Scilicet, etas senior. *Moribus placet*] Callet enī omueis. artis.

47 *Quisquam probet*] Rectius alii probet: at optimus Palatinus, quas laudet in urbe; pro, Denique quas tata quis laudet in urbe puellas.

48 *Ambitiosa*] Cupidus. Domina,

ELEGIA V.

1 *Nullus amor tanti est; abeas, pharetrate Cupido*] Vehementer dolet Poëta, quod, cum in convivio quodam fuisset cum amica, et se dormire simulasset, eam viderit nudam convivæ mutuum amorem nutu, verbis, et

osculis ostendere.

3 *Peccasse*] Fidem mihi in amore non servasse.

4 *Hei mihi*] Rectius duo Moreti codices, O mihi. Heins.

5 *Non mihi deceptæ nudant tua facta*

*tabellæ] Scribe Non interceptæ vel Non mi interceptæ. 'Intercipere litteras' mitatus optimis auctoribus loquendi modus. Metam. ix. 'ne res intercipe nostras.' In optimo Palatino deleta; etiam probe. Sic Art. Amor. 'Nec nisi deleta tutum est describere cera.' Malim tamen Non male deletæ. Heins. *Nudant]* Demonstrant. *Tua facta] Tua furtæ. Tabella]* Amatorum literæ.*

6 Crimen] Si enim munera fortim missa accipit mulier, amatori concedere existimatur.

7 Arguerem] In te convincenda ita debilibus uter argumentis, ut illis a te facile confutatis, ego causa caderem, tu victoriam adipiscereris.

9 Quod] Pro, quam puellam.

11 Ferreus] Durus, crudelis. *Ferreus]* Sic et Graeci. Mosch. Idyll. iv. 44. πέρης δι' ἔχων τὸν τὸν αὐτῆς Κάρπον τὴν αὐθεντοῦσαν. Et Eschyl. Σιδηρόπηρος θυός. *Faret]* Indulget.

12 Victa rea] Victa puella, quam ream peregerit. *Palma]* Victoria. *Cruenta]* Cruentam dicit, quia non sine acerbissimo amantis dolore in tali causa vincitur pueri.

16 Pars bona] Natus, inquit, vestri vocis instar erant.

17 Conscriptaque vino mensa] In Artibus enim dixit: 'Blanditasque levæ tenui præscribere vino, Ut dominam in mensa se legat illa tuam.'

18 Nec in digitis littera nulla fuit] Digihi loquaces fuere, significatione aliqua litterarum.

19 Sermonem agnori, quid non videatur amanti] *Quod non videatur agentem scripti omnes;* nisi quod Neapolitanus videbatur, et agenter unus Medicus: tertius Moreti, quam non videatur agentem. Latet aliquid. Heins. *Quod non videatur agentem]* Amatores enim pluribus præsentibns, ant histotoriam, ant fabellam aliquam et amorem narrant, et sub alieno nomine de se et amica præsente loquuntur, ne eorum amores deprehendantur. Qui-

dam hæc legunt per parenthesis et interrogationem. *Quid non videatur amanti]* Id est, 'quis fallere posset amantes?'

20 Notis] Literis.

21 Freqvens ierat mensa concita relictæ] Scribe remota cum septem scriptis: ita enim moris erat, ut mense post finitum convivium removentur. Art. Am. l. l. 'At cum discedit mensa conviva remota.' Metam. xiii. 'Mensa somnum petiere remota.' Virgilii, 'Postquam exenita famen epulis, menseque remotæ: contra 'ponere' et 'apponere mensam' passim occurrit: sed quid in re trita moramur? Heins. *Ierat]* Abierat.

22 Compositi] Sic libro superiore, 'Si bene compositus vino somnoque jacebit.'

23 Improba] Lasciva et proterva.

26 Cupido mollis amica ciro] Optimus Palatinus et Neapolitanus, *cupido suo.* Ep. xx. 'Utraque victorem nempe secuta suum: sic libri nonnulli veteres. Remedio Amoris, 'Frigidior glacie fac videare tuæ: hoc est, dominæ, ut recte veteres libri: plura illic. Heins.

29 Quo nunc mea gaudia differe] Neapolitanus et quatnor alii, defers, cum Scaligeri Excerptis: recte. *Quo jam excerpta Puteani.* Forte quoniam: atque ita Arondelianus. *Idem.*

31 Hæc tibi sunt mecum, mihi sunt] Mentelianus sicut utroque loco; idque rectius. *Idem.*

33 Hæc ego] *Hoc Puteaneus. Idem.* **Hoc ego]** Subandi, dixi clamitans et increpitans. *Quæque dolor lingue dictat?* Suaviter dicit, quæcumque ex dolore loqui coactus sum. *Linguae]* Est dativ.

34 Venit in ora piadæ] Rubor quidam scripti: et placet. Catull. 'Conscio ore rubor.' Heins.

35 Coloratum] Proprie dixit: colo- rari enim id dicitur, enjus alia sit

quam fuit facies. *Tithoni conjugæ* I. e. Aurora.

39 *Flavescre*] Flavum colorem vestitatem contrahere.

40 *Mæonia fæmina*] Id est, Lydia: Mæonia enim regio est minoris Asiae, que etiam a Lydo, Atys filio, Tyrrheni fratre, Lydia cognominata fuit. *Assyrium*] Assyrium pro Indicum dixit. Assyria enim proxima est Indiae. *Fixit*] Scilicet, ostro.

41 *Hic erat, aut aliquis color ille similissimus horum*] Legendum *His erat, aut alicui, cum Puteanco, Sarrawiano, et quibusdam aliis, quod et Naugeri- us in suis invenerat.*

44 *Decenter*] Cum decore.

45 *Sicut erant, et erant comiti*] Culti meliores omnes: sic ‘inculti capilli’ et ‘inculta comæ’ passim. Fast. III. ‘Edidit incultis talia verba comis.’ Heins.

46 *Et fuit in teneras*] Laniare capillos Mens fuit quinque scripti cum prima editione. *Idem. Impetus*] Scilicet, mihi.

48 *Armis suis*] Id est, pulchritudine.

51 *Ricit, et ex animo dedit oscula*] Imo optima cum Puteaneo, Arondeliano, et tribus aliis. Sequentia confirmant. Heins.

53 *Ne tam bona senserit alter*] Excerpta Scaligeri et Puteani cum Sarrawiano et uno Palatino, sumserit; recte: Art. Am. ‘Oscula qui sumsit, si non et cetera sumsat.’ Supra El. 4. ‘Oscula jam sumet, jam sola nec oscula sumet.’ Infra El. 11. ‘Et multa sine ordine sumam Oscula.’ Fast. III. ‘Oscula sumturus subito Mars aspicit Annam.’ Tibull. ‘Osculaque admota sumere rapta manu.’ Heins. *Alter*] Rivalis meus.

54 *Et volo non ex hac illa*] Vel vellem unus Moreti. Lege, *Et vellem ex hac non illa fuisse nota: vel, Deque vel non hac illa fuisse nota.* Heins.

61 *Nunquam potuere doceri*] Nusquam Puteaneus et alii nonnulli: recte. *Idem.*

ELEGIA VI.

1 *Psittacus, Eois imitatrix ales ab Indis, Occidit*] Psittaci, quem sibi ab Orientalibus oris missum puellæ suscepserat Ovidius, interitum deflet. *Ales mihi missus ab Indis*] *Imitatrix ales ab Indis* probe Puteaneus, et Regius, et unus Moreti, et tres quatuorve alii, cum Arondeliano; quod Brissonius et Carrion jam monuerunt. Statius, ‘Humanæ sollers imitator psittace lingue.’ *Witrands ð Sporðynpus* in Anthologia l. 1. Heins. *Imitatrix ales*] ‘Illa loquax humanæ vocis imago.’ 37, hac El.

2 *Exequias ferte*] Minus hoc Latini-

num: et sane iidem libri exequias ite; quod verum est. Sic et ‘pompam funeris ire’ Fast. vi. ut habent libri veteres. Heins.

3 *Plangite] Percutite. Et pectora plangite pennis*] *Et passis plangite pen- nis Arondelianus*: sic ‘passæ comæ’ frequenter apud Nostrum; ‘passæ palmae’ apud Germanicum Arateis: ‘passis victoria pennis’ nostro infra l. III. El. 2. Heins.

5 *Horrida] Turbata. Lanetur*] In summo enim dolore capillos lacerare consueverant.

6 *Pro longa resonent carmina vestra*

*tuba] Arondelianus et unus Medicus nostra. Forte *garrula rostra*. Heins. Pro longa resonent] De funesta tibia loquitur. Institutum enim erat apud antiquos, ut praecedentibus tubicinis cadavera ad sepulchrum efferrentur. Hinc (ut Aulus Gellius ait) 'scitices' appellati sunt tubicines, quod apud sitos, hoc est, vita functos et sepultos, canere soliti sint. *Longa] Directa. Nam et cornicines in funeribus adhibebantur.'**

7 *Quid scelus] Puteaneus Quod: opinor Quo. Heins. Quid scelus] Fabulum scribit Naso libro sexto Metamorphos. Hic hortatur Naso lusciniā, quā antiquā injuriā sibi a Tereo illato memor, fibilibus vocibus scelus illud queri videtur, ut psittaci mortem querulū cantibus deploret. Scetus] Stuprum, et lingua abecissōnem. *Ismarū] Threicii: a monte Ismaro Thraciæ, quem maxime incoluit Orpheus. Tyraonum Ismarium appellat Tereum, qui rex Thracum fuit. Philomela] Quā in lusciniā versā est.**

9 *Miserum divertite funus] Devertit scripti. Lege devertere; ad Philomelam enim sermo est: quod ex versu proxime sequenti satis appareat. Art. Amat. II. 'Docta quid ad Medicas Erato deverteris artes?' ita codices vetusti. Met. I. IX. 'Inferior virute meas devertor ad artes.' Pont. IV. El. 14. 'Ad veteres scopulos iterum devertor.' Virgil. 'Castaliana molli devertitur orbita clivo.' quomodo omnes vetusti codices, quos ego ac Pierius Valerianus inspeximus. Suetonius in Tiberio c. 12. 'nemine cum imperio aut magistrata tendente quoquam, quin deverteretur Rhodus.' ita scripta exemplaria. Maxime etiam *Aliis in cara quam rare;* quia mox sequitur, 'rari forma coloris.' Heins.*

10 *Magna sed antiqua est causa doloris Itys] Sed antiqua causa doloris bene Sarriavians; antiqua est Neapolitanus, corrupte. Idem. Itys] Progne,*

soror Philomelæ, quā facta hirundo est. Met. VI.

11 *Libratis in aere pennas] Cursus scripti meliores. Noster Art. Am. I. II. 'Et movet ipse suas et nati respicit alas Daedalus: et cursus sustinet usque annos.' Statins Theb. III. 'Nonne sub excelsō spirantis limite cœli, Ampliaraē, vides, cursus ut nulla serenos Ales agat?' Ita et meatus pro volatu dicebant; de quo ad Raptum Proserpinæ in Clandiano I. II. 74. Heins. *Libratis in aere cursus]* Id Virgil. illustrat Æn. IV. 'Heic primum paribus nitens Cyllenus alis Constitut: hinc toto præcepit se corpore ad undas Misit.' Quod et Metam. II. 710. 'Hinc se sustulerat paribus Caducifer alia.' Ex Homer. Odys. E. 51. Λάρψη δρυΐδι τούρας. Spectamus enim hic Mercurium 'avi similem.'*

12 *Turtur amice, dole] Turtur amicus unius Vaticanus: quonodo dici posse notant ad Virgilium veteres Grammatici. Heins.*

14 *Longa tenaxque fides] Fragmentum Patavinum firma: ut in Pont. 'Firma tenaxque licet, solvetur in seqno navis.' Idem.*

15 *Quod fuit] Talem dicit fuisse inter psittacum et turturem amicitiam, qualis fuit olim inter Orestem et Pyladem. Argolico] Fuit enim Orestes Agamemnonis regis Mycenarum filius. Juvenis *Phocæus]* Id est, Pylades, Strophii Phocensis filius. Argolico Oresti] Orestæ Puteaneus et Neapolitanus; bene: dictum Ep. VIII. 9. Heins. Juvenis *Phocæus Orestæ]* Hujus mentionem facit Cicer. de Finib. 'Tria,' inquiens, 'vix amicorum paria reperiuntur, ut ad Oresten pervenias, profectus a Theseo. Hinc Pyladea amicitia.' De Theseo Bion. Idyll. 5. in fragment. 'Ολβίος ἦν Θεός τῷ Πειριθόῳ παρέπετρος. Ετ mox de Oreste subiungit, "Ολβίος ἦν χαλκοῖσιν ἐν ἀξίνοισιν Ὀρέστης, Οὐρανοὶ οἱ ξυνᾶς Πιλάδας φρητο κελεύθους.*

17 *Quid tamen] Subaudi, profuit,*

ant juvit. *Rari coloris*] Raræ enim aves virides sunt, ut psittacus.

19 *Ut datus es*] Id est, postquam datus es.

21 *Virides pennis hebetare smaragdos*] Smaragdi proprie virides. Scripti famen incliores magna ex parte, et in his Pnteanus, *fragiles*. Heins. *Pennis*] Plumis tuis. *Hebetare*] Id est, efficere ut obscuri, hebetes, et minus virides viderentur, comparatione tñnarum pennarum.

22 *Punica rostra*] A colore rubeo et splendido, qui puniceus, Græce *pouiceos* dicitur.

23 *Vocum simulaciones*] Quatuor libri veteres simulaciones: quo et alii nonnulli alludunt, quos inter Palatinus optimus et Arondelianus, *simulatio* exhibentes: sic 'sonax concha' Mct. I. et 'vigilaces curæ' I. II. et 'expngnax herba' I. XIV. et 'fumax sulphur' Fast. IV. 'liquaceas rivi' Remed. Am. 177. ex scriptis libris; et similia, de quibus suo loco. 'Crepacem molam' Mæcenas dixit apud Senecam Epist. 114. Ciceron Catone, 'Ne vera de se prædicans nimis videretur aut insolens aut eloquax:' ut ibi est in vetustissimis libris: apud Plautum 'trahax:' apud Gratianum 'curraces laquei:' apud Caium I. XVIII. D. de ædil. edict. servus curax: 'si laboriosum aut curacem aut vigilacem esse adfirmaverit:' apud Symmachum I. I. Ep. 41. 'retinax advenarum lotos:' 'equus sternax' Maroni et Silio Italico: 'tagaz' apud veterem poëtam, qui nunc non succurrit: capax, rapax, edax, emax, salax, vorax, et similia apud nostrum. *Heinsius*.

24 *Bleso*] Barbutiente: nam a natura soli homini sermo attributus sit.

26 *Garrulus*] Loquax.

27 *Ecce coturnices*] Dolet, quod feciores aves vivant, et placidissimus psittacus perierit. *Inter sua*] Perdicum autem et coturnicum pugnas inter se describit Aristoteles, libro hono de Animalibus, capite octavo.

Inter fera prælia tñcunt] *Sua prælia meliores*; recte: nam *fera bella* paulo ante præcesserant. *Heins.*

28 *Forsitan et fiunt*] Fiant Puteanus et unus Moreti: in nonnullis aliis fiunt, proxime verum. *Idem*.

29 *Plenus*] Satur.

30 *In multis poterant ora vacare cibos*] Poteras ora vocare multi ex scriptis: at Puteanus et Arondelianus poteras ora vacare; eleganti Græcisimo: quod et in suis Dominicus Marius Niger videtur invenisse. Unus Vaticanus poteras ore tacare. Heinius.

31 *Nux*] Amygdalam intellige: psittacorum autem peculiaris cibus amygdala. *Cause somni*] Appositio est. *Causaque papavera somni*] Somnis Neapolitanus. Fast. IV. 'somique papavera causas Dat tibi cum tepido lacte bibenda puer.' *Heins.*

32 *Simplicis*] Non mixtae alio liquore.

33 *Vultur*] Hæc avis triduo ante aut biduo volat, ubi cadavera futura sunt. *Ducitque per æra gyros*] Gyros, circuitus, orbeis. Sic in Metam. II. 'Iterque Non agit in rectum, sed in orbem curvat eundem.' *Ducitque per æra gyros Milvius*] Milvius Puteanensis, Arondelianus, et sex alii; quomodo passim apud nostrum in optimis exemplaribus: ut Fastorum libro III. bis, et Met. II. sic et apud Horatium Epist. I. 16. Cæterum lege cum uno Vaticano et Farnesiano dicensque per æra gyros. Sed et pluvia graculus angur aquæ existimo scribendum pro auctor. Horat. Od. III. 17. 'Aqua nisi fallit angur Annosa cornix;' et Od. 37. 'Imbrium divina avis immimentum.' Posset et legi *garrulus angur*, ut de corvo intelligatur, quæ avis imbrium præsaga habetur. Certe *garrulus auctor* est in multis scriptis; sed graculus pluvias prædictus apud Avienum in prognosticis. *Heins.*

35 *Invia Mineræ*] Ad fabulam aliquid, quam ipse Metam. II. scribit.

36 *Quidem seclis vix morituru nocem*]

Hoc secundum Hesiodum, qui cornicet novem nostras attribuit setates: ut refert etiam Plinius l. viii.

37 *Illa loquax*] Ille sex scripti. *Heins.* *Humanae vocis imago Psittacus*] Plin. l. x. Natur. hist. 'Super omnia,' inquit, 'humanas voces redunt psittaci: et quidem sermocinantes, imperatores salutant,' &c.

38 *Extremo ab orbe*] Id est, ab extrema et ultima orbis parte, India ab oriente.

39 *Optima prima fere, &c.*] Optima, inquit, primum intereunt: pessima autem supersunt et dum vivunt, cum contra evenire deberet.

40 *Impletur numeris*] Quam diutissime vivunt. De ratione horum numerorum vide Macrob. ad Somn. Scipion. c. 13. ubi inter alia haec habentur: 'Constat enim, numerorum certam constitutamque rationem animam sociare corporibus. Hi numeri dum supersunt, corpus animari non desinit. Cum vero deficiunt, mox arcana illa vis solvitur, qua societas illa constabat.' Impletis igitur numeris, corpus fatiscit, animaque seducitur artibus. Quod Virgil. attingit Æneid. vi. 'Explebo numerum:' ubi Servius minus placet.

41 *Phylacidae*] Id est, Protesilai. Hic ex Phylace oppido Thessaliorum filius fuit Isiphili. Ejusdem uxor Laodamia Phylacea dicta est. *Thersites*] Vir Græcus fuit, 'Quo non deformior alter Venerat ad Trojam, linguae protervior alter:' cum igitur ita et corporis et animi vitiis insignis esset, superstes tamen fuit Protesilao. *Thersites*] Hoc ex Sophoc. Philoct. 442. et seqq. illustratur.

42 *Cinis Hector*] Sic Senec. de Hercule in Oita: 'tam parvus cinis Herculeus: hic huc ille decrevit gigas. O quanta, Titan, in nibil moles abit.' Et alibi, 'Hoc est quod digitis quinque levatur onus.' *Vitis fratribus*] Quod ex Homer. Iliad. l. 260. *Tobs μὲν ἀπάλως* 'Ἄργης, τὰ δὲ ἐλέγχεα πάντα

Delph. et Var. Clas.

λέγενται ubi plura invenies hoc spectantia.

43 *Timidei*] Timentis ne morerentur.

44 *Rapta Note*] Id est, irrita, et quæ nullum pondus habuerunt.

45 *Non exhibitura*] Non datura. *Sequentem*] Periit enim septima die.

47 *Ignaro*] Pigro, et torpente præægritudine. *Stupuerunt*] Proferri non poteruntur.

49 *Colle sub Elyso*] Animæ psittaci mortui, quasi hominis dat Elysium.

Nigra] Umbrosa. *Densa nemus ilice frondes*] Excerpta Politiani et unus Medicus frondens: ut ad r̄d̄ virē reseratur; nisi sequenti versu *Uvide malis pro Udaque*: nam unus Vaticana Virda. *Heins.*

50 *Perpetuo*] In Elysiis enim campis ver est perpetuum.

52 *Obsecna*] Turpes, rapaces: ut vultures, milvii, harpyiae, et hujusmodi.

54 *Unica semper avis*] Unum enim in toto orbe, nec visum magnopere dicunt.

55 *Explicat ipsa suas ales Junonia pennas*] Atque suas alii multi: neutrum satisfacit. Forte legendum, *Explicat hic pictas ales Junonia pennas*: vel *Explicat et passas pennas*; ut de pavone Horatius, 'picta pandit spectacula cauda.' *Heins.* Tale quid latere existimo. *Ales Junonia*] Pavo. Pavones enim esse dicuntur in Junonis tutela.

57 *Nemorali sede*] Nam dixit: 'Colle sub Elyso nigra nemus ilice frondet.'

58 *Concertit volucres in sua vota pias*] In sua verba scripti. *Heins.* In sua verba] Dicit psittacum et iisdem verbis, et humanis vocibus, quibus dum viveret ad se homines convertebat et alliciebat, mortuum in Elysiis piarum avium umbras ad se itidem attrahere. Nam (ut in Æneid. vi. docet Maro) apud inferos iisdem quemque studiis teneri, quibus in vita delectabatur.

Ovid.

9 I

59 *Tumulus pro corpore magnus*] Puteanus alter cum excerptis Vossii
pro corpore parvus: Excerpta Politiani
parvo: *parvus res ipsa est*. Callima-
 chus in Epigrammati, Σύντομος ἡν
 δέ ξενός, οὐ καλ τάφος οὐ μακρὰ λέξω.
 Noster Met. iv. ‘Conatæque loqui

minimam pro corpore vocem Emit-
 tunt.’ Met. xiii. ‘Sentiet esse mihi
 tanto pro corpore vires.’ Fast. lib.
 i. ‘Dira viro facies: vires pro cor-
 pore: corpus Grande.’ Postremum
 hujus Elegia distichon ab aliena ma-
 nu videtur. Heins.

ELEGIA VII.

1 *Ergo ego sufficiam reus in nora*] Consuetudinem cum Cypassi Corinnae
 ancilla furtim habebat Naso, quod
 nescio quo pacto persensisse vide-
 batur Corinna: unde vehementer ira-
 ta, et ipsi Nasoni et ancillæ furtivos
 concubitus frequenter objiciebat. In
 hac igitur elegia Poëta se expurgat,
 affirmans multis argumentis, ancil-
 lam pellicatus falso accusatam esse.
Ergo] Particula hæc indignationem
 continet. Domin.

2 *Ut vincam, toties dimicuisse pi-
 get*] Etiam si vincam, et obtineam,
 tamen me pudet toties contendere
 ac dimicare. *Micyll. Toties dimicuisse
 pudet*] Piget meliores. Heins.

3 *Sive ego*] Zelotypiam mulieris
 ostendit. *Summa*] E quibus ludos
 spectabant mulieres.

4 *E multis*] Scilicet, foeminis. *Ve-
 hi*] Quasi merito dolere non possis.

6 *Notas*] Signa amatoria.

7 *Petis ungue*] Laceras, scindis
 præ dolore: credis enim me captum
 amore puellæ quam laudo. *Capillos*]
 Tuos.

9 *Bonus color*] Vivus, purpureus.
 Sic Cic. i. Officior. ‘Bonitas coloris.’
 Dicit autem Poëta: Suspicaris te
 negligi, cum valeo, et colore sum vi-
 vido: sin autem palleo, me fingis uri-
 et carpi alterius puellæ ignibus.

11 *Atque ego peccati vellem modo*

concius esse] Velle mihi conscius es-
 sem meliores, quo et alii nonnulli ten-
 dunt, in quibus, vellem mihi conscius
 esse. Met. xiii. ut et illic optimi co-
 dicis, ‘Et quod præcipue velle tibi
 demere possem.’ Heins. *Atque ego*]
 Quam caute crimen dissimulat. Vel-
 lem, inquit, peccassem in quo me
 accusas, ut pœnam patientius fer-
 rem.

13 *Nunc temere insimulas*] *Insultas*
 Neapolitanus cum excerptis Scalige-
 ri et Puteani: frustra. Festus: ‘In-
 simulare, crimen in aliquem confin-
 gere.’ Glossæ Stephani, ‘Insimula-
 tur, διαβδήσει.’ Heins.

15 *Auritus asellus*] Hinc adserenda
 vetus scriptura Phædro l. i. Fab. 11.
 de asino et leone venantibus, ‘hic
 anritulus Clamorem subitum totis tol-
 lit viribus:’ ita enim veterissimæ Vos-
 sii schedæ; nisi quod auriculus men-
 dose exhibebant. Mox cum eodem
 codice repone in Phædro, ‘Leonis
 adfliguntur horrendo impetu.’ Heinsius.